
 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IUXEFT1 

 

 
 
 
 
 

VISTOS; la solicitud de retiro de la condición de Patrimonio Cultural de la Nación 
presentada por la señora Cecilia Margarita Grandez Rojas; el Informe N° 001334-2024-
DGPC-VMPCIC/MC de la Dirección General de Patrimonio Cultural; la Hoja de 
Elevación N° 000108-2025-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la Resolución Jefatural N° 009 de fecha 12 de enero de 1989, se 

declaran monumentos integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, entre los que se 

encuentra el inmueble ubicado en Jr. Junín N° 454, distrito, provincia y departamento 

de Lambayeque; 

 

Que, mediante Expediente N° 102208 de fecha 29 de octubre de 2021, la señora 

Cecilia Margarita Grandez Rojas, en su condición de propietaria, solicita el retiro de la 

condición de Patrimonio Cultural de la Nación del inmueble ubicado en la Jr. Junín N° 

454, distrito, provincia y departamento de Lambayeque; 

 
Que, de acuerdo al artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General 

del Patrimonio Cultural de la Nación se entiende como bien integrante del Patrimonio 
Cultural de la Nación a todo lugar, sitio, paisaje, edificación, espacio o manifestación 
material o inmaterial relacionada o con incidencia en el quehacer humano, que por su 
importancia, significado y valor arqueológico, arquitectónico, histórico, urbanístico, 
artístico, militar, social, simbólico, antropológico, vernacular o tradicional, religioso, 
etnológico, científico, tecnológico, industrial, intelectual, literario, documental o 
bibliográfico sea expresamente declarado como tal o sobre el que exista la presunción 
legal de serlo; 

 
Que, la norma precisa que el Estado es responsable de su salvaguarda, 

protección, recuperación, conservación, sostenibilidad y promoción, como testimonio de 
la identidad cultural nacional;  

 
Que, el literal b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio 

de Cultura, establece que corresponde al Ministerio de Cultura realizar acciones de 
declaración, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, investigación, 
protección, conservación, puesta en valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural 
de la Nación; 

 
Que, el numeral 10.1 del artículo 10 del Reglamento de la Ley N° 28296, Ley 

General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por Decreto Supremo N° 011-
2006-ED, prevé que  el retiro de la condición de bien, mueble o inmueble, es de carácter 
excepcional y su requerimiento de parte implica un previo proceso de evaluación, 
respecto a las causales por las cuales el peticionario considera que se han perdido los 
valores culturales que motivaron su declaración como bien integrante del Patrimonio 
Cultural de la Nación; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 52.11 del artículo 52 del 

Reglamento de Organización y Funciones – ROF del Ministerio de Cultura, aprobado 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IUXEFT1 

 

por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, la Dirección General de Patrimonio Cultural está 
encargada de proponer el retiro de la condición cultural de los bienes inmuebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, el numeral 54.13 del artículo 54 del ROF dispone que la Dirección de 

Patrimonio Histórico Inmueble emite opinión técnica respecto a las solicitudes de retiro 
de la condición cultural de las edificaciones y sitios de la época colonial, republicana y 
contemporánea que presentan la condición de Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, mediante los Informes N° 000106-2023-SD PCICI-YRD/MC y N° 000113-

2024-SDPCICI-DDC LAM-YRD/MC, la Sub Dirección de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales e Interculturalidad de la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Lambayeque afirma que en el inmueble ubicado en calle Junín N° 454, distrito, provincia 
y departamento de Lambayeque, no existen valores suficientes que sostengan al 
inmueble como bien cultural, además, no se tiene ningún registro de los valores 
arquitectónicos por lo que fue declarado como Patrimonio Cultural de la Nación, 
opinando que corresponde declarar procedente el retiro de condición solicitado por la 
administrada;  

 
Que, la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble mediante los Informes N° 

000044-2024-DPHI-DGPC-VMPCIC-FBU/MC y N° 000144-2024-DPHI-DGPC-VMPCIC-

FBU/MC, señala: (a) se ha recurrido a todo tipo de documentación y archivo a fin de 
recopilar la información necesaria para poder reconstruir la historia del inmueble 
pudiendo así determinar zonas de protección y elementos originales, sin embargo, en 
los documentos encontrados no se evidencia planos de distribución original y (b) según 
análisis de archivos fotográficos se ha identificado que el inmueble consta de dos 
sectores, el primero mantiene su área techada pero el interior ha sufrido cambios, 
mientras que el segundo sector aparece a finales de los años cincuenta del siglo XX. 
Asimismo, es claro que el inmueble no mantiene elementos originales, solo proporciones 
y áreas que fueron modificadas y cambiadas de distintos materiales;  

 
Que, de acuerdo a la inspección ocular efectuada al inmueble, se determina que 

es una edificación de un piso la cual está definida por dos sectores. El primer sector, 
está considerado por presentar construcción tradicional por sus amplios muros en 
adobe, mientras que el segundo sector, presenta construcciones de factura 
contemporánea, cuyos ambientes tienen diferentes materiales constructivos en el cual 
se han realizado diversas intervenciones a través del tiempo. El frontis de ingreso del 
predio es un cerco de ladrillo de arcilla con enlucidos de cemento y arena con puerta 
metálica, la cual ha sido intervenida en el año de 1995, según el registro fotográfico de 
archivo. El ambiente 01, se encuentra en un estado de deterioro al presentar 
desprendimiento del enlucido en diversos muros, humedad, fisuras, grietas, suciedad, 
acumulación de restos de elementos constructivos colapsados correspondientes al 
techo y tabiques, tierra, desechos orgánicos. El patio 01 y 02, presentan muros de 
ladrillo de arcilla con enlucidos de cemento, yeso, piso de cemento pulido, presenta 
acumulación de tierra, desmonte de restos de elementos constructivos que han 
colapsado. Además, el piso está cubierto por la acumulación de tierra, elementos 
constructivos, piedras, desechos orgánicos como parte del colapso de diversos tabiques 
del predio. El corredor 02, presenta muros de ladrillo con enlucidos de cemento con 
carpintería de marcos de madera y fierro, el cual presenta también vigas de madera 
eucalipto que están amarrados entre los muros paralelos; 

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IUXEFT1 

 

Que, por lo expuesto en los considerandos precedentes, se puede determinar que 
el inmueble presenta un estado de conservación de regular a malo debido a la falta de 
mantenimiento, abandono por parte de su propietario, debido a diversos tipos de 
intervenciones inconsultas de factura contemporánea anteriores, realizadas sin ningún 
criterio de conservación y/o restauración y sin autorizaciones ni licencias emitidas por 
parte del entonces Instituto Nacional de Cultura (INC), actual Ministerio de Cultura, los 
cuales han acelerado su proceso de deterioro;  

 
Que, en ese sentido, el inmueble ubicado en Jr. Junín N° 454, distrito, provincia y 

departamento de Lambayeque, no posee valores culturales reconocibles ni tampoco 
presenta significado ni importancia, conforme a lo señalado en el artículo II del Título 
Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y en el 
numeral 1.1 del artículo 1 de la citada ley; 

 
Que, la Dirección General de Patrimonio Cultural con el Informe N° 001334-2024-

DGPC-VMPCIC/MC, valida los argumentos expuestos y eleva la propuesta de retiro de 
la condición de Patrimonio Cultural de la Nación al inmueble “… dada la comprobación 
de la carencia de valores culturales que se verificó en la inspección ocular efectuada al 
mencionado inmueble por personal técnico de la Dirección Desconcentrada de Cultura 
de Lambayeque, motivo por el cual no se cumple con el importancia, significado y 
valores culturales detallados en el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación”; 

 
Que, sin perjuicio de lo desarrollado, al amparo del numeral 10.2 del artículo 10 

del Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, se deben disponer acciones con el 
fin de determinar si existe algún tipo de responsabilidad como consecuencia de la 
pérdida del bien cultural; 

 
Que, tomando en consideración la evaluación realizada en los informes citados, 

estos constituyen partes integrantes de la presente resolución, de conformidad con lo 
dispuesto en el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS; 

 
Con los vistos de la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque, de la 

Dirección General del Patrimonio Cultural y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 

Cultural de la Nación y el Decreto Supremo N°011-2006-ED, Decreto Supremo que 
aprueba el Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Retirar la condición de monumento integrante del Patrimonio Cultural 

de la Nación al inmueble ubicado en Jr. Junín N° 454, distrito, provincia y departamento 
de Lambayeque.  

 
Artículo 2.- Lo dispuesto en el artículo anterior no exime a los propietarios o 

poseedores del inmueble de cumplir con las normas técnicas aplicables para la 
conservación de la zona monumental de Lambayeque, en cuyo ámbito de delimitación 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IUXEFT1 

 

se encuentra el citado inmueble, así como requerir las autorizaciones que pudieran 
corresponder para ejecutar alguna intervención u obra en el inmueble ante la autoridad 
competente, conforme al marco legal vigente. 

 
Artículo 3.- Disponer que la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque, 

en coordinación con la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble y con la participación 
de la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, implemente las acciones 
que correspondan para el cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 10.2 del artículo 
10 del Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED.      
 

Artículo 4.- Notificar la presente resolución a la señora Cecilia Margarita Grandez 
Rojas, con los informes que se citan en su parte considerativa.  

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

MOIRA ROSA NOVOA SILVA 
VICEMINISTRA DE PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2025-03-11T12:47:57-0500
	VENTURA AYASTA Hugo Renzo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-03-11T13:39:43-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-03-13T14:14:41-0500
	WESTER LA TORRE Carlos Eduardo FAU 20480108222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION VICEMINISTERIAL N°   000076-2025-VMPCIC/MC
	2025-03-18T20:20:17-0500
	San Borja
	NOVOA SILVA Moira Rosa FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




